

Dječji tjedan

Interview sa Željkom Jovanovićem

ŠČETO-NETO
na Kantridi

Jeste li znali?
40 kapica "Solidarnost na djelu"

Od rekreativaca do osvajača pehara
Izbor najljepše okućnice i balkona za 2009. godinu

Kud.. plovi ovaj brod..?



3. MAJ



Sva je svoja sidra vezao za ove grote. Tu mu je "luka", tu na Kantridi!!!

AKTUALNO

Interview sa Željkom Jovanovićem	3.
Komunalno uređenje Kantride	4.
Jeste li znali?	4.

NAŠ PONOS

40 kapica	5.
Od rekreativaca do osvajača pehara ..	5.
Solidarnost na djelu	5.

ŽIVOT ...

Izbor najljepše okućnice i balkona za 2009. Godinu	6.
Dječji tjedan	7.

PJESNIČKI KUTAK

Nada Vičić r. Žauhar	8.
Ivan Cik	8.

2.



Kantrida info

Adresa: Lovranska 10
Dom kulture "Mirko Čurbeg"
51 000 Rijeka
tel./ Faks: 051/262 854
e-mail: mo.kantrida@rijeka.hr
<http://www.rijeka.hr>

IZDAVAČ: vijeće MO Kantrida
Za izdavača: Jasna Kučan
predsjednica MO Kantrida

Urednica: Jasna Kučan
Likovna i grafička urednica:
Laura Varljen Herceg, prof.

Odbor mjesnog glasila:

Maja Curl, Mirsada Skokić, Adolf Krbavac, Jasna Kučan, Miroslava Vlacich, Zdravka Žeželić Alić, Laura Varljen Herceg

Fotografije: arhiv Mjesnog odbora

Naklada: 700 kom

POŠTOVANI GRAĐANI KANTRIDE !

Od osnivanja Mjesnih odbora do danas članovi Vijeća, Komunalne komisije i brojni građani-volonteri nastojali su svojim radom, koliko je to god bilo moguće, s obzirom na kompetencije kojima raspolažu, učiniti da područje koje pripada pod ingerenciju M.O.-a Kantrida, postane ugodna destinacija za življenje.

Obilazimo teren na poziv građana i resornih organa, prijavljujemo nedostatke, dogovaramo, kako bi naša Kantrida bila što ljepša, o čemu svjedoče brojna priznanja i zahvalnice.

Naša je Kantrida postala sportsko naselje na koje dolaze mnogi sportaši, sportski djelatnici, navijači i drugi ljubitelji sporta i sportskih događanja. Željeli bismo da svaki stanovnik Kantride pridonese lijepom izgledu kako bi se svi oni koji tu dolaze i svi mi zajedno osjećali zadovoljno i ugodno. Stoga molimo odlažite uredno svoj kućni otpad u kontejnere. Nemojte krupni i drugi otpad odlagati uz kontejnere, odvezite ga na deponij ili pozovite tajništvo M.O.-a i saznajte raspored razmještanja baja. Čuvajte klupe i sprave u parkovima i dječjim igralištima. Ne vodite kućne ljubimce na dječja igrališta. Ne oštećujte prometne znakove i drugu komunalnu infrastrukturu. Za održavanje, popravak i čišćenje troše se velika sredstva svih nas. Učinite što god možete sami i postanite svjestan član.

Odbor mjesnog glasila



„Najbolji su dio čovjekova života njegova mala, bezimena nezapamćena djela...” (W.W.)

Park u Marčeljevoj dragi

KANTRIDA ... naselje, pomalo izduženo, s oko sedam tisuća stanovnika. Seže od nadvožnjaka (M.O. Krnjevo) do Preluka (granica Pavlovac), dok sa sjevera granicu čini željeznička pruga (M.O. Zamet). Južna i svima nama najdraža granica, ili „slobodan put i pogled u svijet“ – MORE !

Gotovo na „svakom pedlju“ KANTRIDE smješten je neki „objekt ili subjekt“: „3. maj“, hotel za samce, „3. maj“ s raznim sadržajima, stadion – glavni i pomoćni, atletski klub, tenis igrališta i klubovi, bazeni..., Dječja bolnica, osmogodišnja škola Kantrida, Dom za starije i nemoćne osobe, RIO, crkva, Preluk – sajmovi i drugo, dječji vrtići, benzinske crpke, samoposluge i trgovine, pošte, razni poslovni prostori i servisi (u upotrebi i napušteni), restorani i kafići, lučice – sa raznim sadržajima i klubovima, pekara, cvjećarna, atelier, MORE – plaže i kupališta, invalidska plaža



Željko Jovanović, rođen je 26. studenog 1965. u Rijeci.

Doktor medicine i magistar ekonomije. Direktor razvoja tržišta farmaceutske tvrtke.

Doktorirao na Medicinskom, magistrirao na Ekonomskom fakultetu u Rijeci.

Zamjenik gradonačelnika Rijeke, član Izvršnog odbora SDP-a Rijeke, predsjednik Savjeta za zdravstvo SDP-a Primorsko-goranske županije.

Bio je predsjednik Saveza studenata Medicinskog fakulteta, prorektor Sveučilišta u Rijeci

Te zastupnik u prvom sazivu Saboru RH. Vijećnik Grada Rijeke neprekidno od 1993. Godine.

Radio je kao nastavnik biologije i kemije, liječnik hitne medicinske pomoći te kao liječnik u Hrvatskoj vojsci. Stručno se usavršavao u inozemstvu (INSEAD, London Business School). Pokrenuo projekt prevencije kardiovaskularnih bolesti "Škola zdravog mršavljenja". U Saboru je predsjednik Nacionalnog vijeća za praćenje provedbe Nacionalnog programa suzbijanja korupcije, član Odbora za predstavke i pritužbe, član Odbora za međuparlamentarnu suradnju, član Odbora za zdravstvo i socijalnu skrb i zamjenik člana Izaslanstva Hrvatskoga sabora u Zajedničkom parlamentarnom odboru Republike Hrvatske-Europske unije.

Iako pre zaposlen ovih dana Željko Jovanović ipak je uspio naći malo vremena kako bi nam odgovorio i sa nama podjelio svoje mišljenje o nekim pitanjima vezanima za našu Kantridu i aktualna pitanja na političkoj sceni RH.

1. Kako se Vama sviđa naša Kantrida?

Odrastao sam na Turniću, ali sam se kao i većina Riječana sa zapadnog dijela Grada svako ljeto kupao na Kantridi i Biviju. Stoga sam Kantridu zavolio od malih nogu i kada mi se ukazala prilika da svoje stambeno pitanje riješim kupnjom stana u Marčeljevoj Dragi nisam se uopće dvoumio. Sve što mi je potrebno imam u neposrednoj blizini svog stana i ništa mi ne nedostaje. Blizina mora, vegetacija i planska gradnja stvaraju preduvjete za ugodan život, ali i za rekreaciju nakon napornog dana. Kvaliteta života na Kantridi je odlična.

2. Vaše mišljenje o lokalnoj zajednici na Kantridi i njenom radu.

Aktivnost je iznad riječkog prosjeka, vidi se to i po provođenju raznih akcija koje imaju uvijek cilj poboljšati uvjete života na Kantridi. Naravno, uvijek može i bolje, a za to je potrebno i učešće većeg broja stanovnika, posebno mlađih.

3. Dali biste nešto mijenjali u predstojećim izborima za MO?

U predstojećim izborima za MO očekujem da veći broj građana izađe na izbore, jer će na taj način pokazati interes za izbor najboljih ljudi koji će nakon izbora imati šansu provesti nove ideje u cilju unapređenja uvjeta života na Kantridi.

4. Rijeka i Kantrida se sa izgradnjom centra na Zametu, bazena na Kantridi i atletske dvorane razvija kao zdrav, sportski grad. Mislite li da će to maknuti mladež sa ceste i potaknuti ih na bavljenje sportom?

Područje Kantride i Zameta dovršetkom bazenskog kompleksa, Centra Zamet i atletske dvorane uz već postojeći nogometni stadion i teniske terene, postaje prava sportska oaza čime se osiguravaju uvjeti za zdraviji život od predškolske do treće dobi. Uvjeren sam da će to značiti i manje bolesti ovisnosti i nasilja na ulici. Očekujem da će upravo ovdje stasati nove sportske legende Rijeke.

5. Statistike pokazuju da ima sve više pretilih djece, kakav je Vaš stav o tome? Mislite li da bi trebalo uvesti promjene obroka u školama i unijeti više zdravih namirnica?

Debljina je poprimila epidemijske razmjere, a uzroci su u načinu prehrane sa previše masnoća i premaloj tjelesnoj aktivnosti. Prehrana u obitelji ima puno veći značaj od prehrane u vrtiću ili školi, pa je potrebna edukacija i za roditelje. U vrtićima i školama Grad pokušava uvesti, u skladu sa svojim ovlastima i mogućnostima, zdravu prehranu. Zdravstveni odgoj nedostaje u našim školama, ali tu smo nemoćni. To nije dobro, jer kroz zdravstveni odgoj brojni problemi koji se javljaju u društvu mogli bi se izbjeći.

U prevenciji debljine, a time i bolesti srca mora se poticati što češća tjelesna aktivnost, pa sve što se izgradilo na području našeg MO ima dugoročni značaj i u tom smislu. Osim toga Grad Rijeka potiče i sufinancira sve programe koji promiču zdravlje i smanjuju riziko faktore za kronične nezarazne bolesti.

6. Dali kao predsjednik Nacionalnog vijeća za borbu protiv korupcije imate osjećaj da se borite s vjetrenjačama?

Korupcija je veliki problem i javlja se kad god netko tko je na vlasti pokušava javnu ovlast iskoristiti za osobnu korist. Plave koverte, zapošljavanje rodbine, zloupotreba položaja. . . U Hrvatskoj svatko može imati dojam da je to borba s vjetrenjačama.

Međutim, ja to tako ne doživljam. Borbu protiv korupcije stavljam u prvi plan svojeg političkog rada i odgovornosti.

7. Da li mislite da ste dovoljno moćni za suzbijanje korupciju u RH?

Borbe protiv korupcije nema bez političke volje onih koji su na vlasti. Prema tome, kad je riječ o nacionalnom nivou, ja mogu samo ukazivati na izvore korupcije, a zadatak je policije i državnog odvjetništva da otkrivaju korupciju. Istovremeno u Rijeci mogu dati i konkretan doprinos u spriječavanju korupcija, pa sa velikim zadovoljstvom ističem istraživanje GONG-a koje je pokazalo da je Rijeka najotvoreniji hrvatski grad. Otvorenost i odgovornost gradske uprave na lokalnom nivou glavna je brana pojavi korupcije. Zaključno, danas u Hrvatskoj postoji uskočka vertikala koju čine policija, USKOK i uskočki sudovi, postoji zakon kojim se može oduzeti sva imovina za koju nema dokaza da je stečena legalno. U skladu sa tim očekujem i povećanje broja presuda za korupciju.

8. Da li Rijeka ima kakav plan za pomoć ljudima koji su ili će ostati bez posla u 3. Maju, npr. pomoć u pronalaženju novog posla?

Grad Rijeka traži od države da osigura opstanak brodogradnje. U tom je smislu kroz naš prostorni plan regulirano da na prostoru 3. maja ne može biti nikakva djelatnost osim brodogradnje. Svima koji budu ugroženi u svojoj egzistenciji Grad će osigurati pomoć kroz Socijalni program Grada Rijeke, a razvijamo i projekte pomoći onima koji bi eventualno mogli ostati bez posla.



9. Kada biste mogli biti akcijski junak, tko bi on bio i zašto?

Bio bih profesor Baltazar, jer on najbolje rješava životne probleme građana.

Mirsada Skokić

KOMUNALNO UREĐENJE
KANTRIDE

2009. godina – Stavke predviđene dinamičkim planovima „Rijeka prometa“ i Direkcije zajedničke komunalne djelatnosti, uklopljene u odobreni iznos od 670.000,00 Kn, pomalo se privode kraju dok će se neke produžiti i u iduću godinu (Pionirska ulica od kbr.9) s obzirom da bi Vodovod i kanalizacija trebala pripremiti priključke za vodu i druge nužne pregradnje. Također je iz sredstava grada izgrađena rampa za invalide u ul. Vere Bratonje 26 te neki sitniji radovi redovnog održavanja.

2010. godina – uglavnom su učinjene administrativne radnje i sredstva, 670.000,00 kn.

4. Uklopilo se, 10 stavki iz, Plana prioriteta. No moramo naglasiti da će njihovo izvršenje ovisiti o realnoj vrijednosti svakog zahvata te pribavljanju potrebnih suglasnosti i dozvola. Sve o tome građani mogu saznati u tajništvu Mjesnog odbora i, web portalu grada Rijeke – MO Kantrida.

Moramo ipak naglasiti da vrlo često nismo zadovoljni kvalitetom izvršenih radova o čemu kontinuirano dajemo primjedbe i tražimo otklanjanje ili dovršenje ! Nemamo pri tome puno uspjeha te imamo velik broj takvih stavki a neke stare i više godina. Neće nas to pokolebati te ćemo i dalje biti uporni, jer je to u interesu naših sugrađana i doprinos ljepoti naše Kantride.

Miroslava Vlacich



Jeste li znali?

U današnjoj Libunijskoj ulici na broju 9, započela je sa radom osnovna škola o čemu svjedoči postavljena ploča. Početak pismenosti na Kantridi u 2010. godini slavi 100 godina. ČESTITAMO!



- Škola na Kantridi počela je s radom davne 1910. godine i sada brojnim aktivnostima obilježava 100. godišnjicu. Najprije kao Pučka škola Kastav, pa Zemet, prolazi u vrijeme talijanske okupacije pokušaje talijanizacije uspijeva održati, zbog neprekidnog povećanja radnika u obližnjim riječkim tvornicama. Danas je škola Kantrida značajan subjekt u obrazovnom sustavu grada Rijeke. O svemu tome i mnogo, mnogo više može se saznati iz izdane Monografije 100 godina Škole Kantrida – 2008.

- Mjesni odbor Kantrida i dalje traži značajan povijesni datum kojim bi se obilježavao dan Mjesnog odbora Kantrida.

Predlažite

- Na Kantridi na adresi ul. Vere Bratonje 31 sjedište ima Košarkaški klub „FLUMEN SANCTI VITI“, čiji su glavni sponzori donatori boca i papira. Program im je volontiranje i humanitarni rad pod geslom „Košarka za sve“ – sportski program za mlade i invalide !
Www.k.k.-fsv.hr donacija boca i papira 091 536 83 65.



- Tenis klub „Kvarner“ otvorio je školu tenisa za osobe u invalidskim kolicima, čime se želi osobama s invaliditetom omogućiti jednak tretman i mogućnost za bavljenje sportom kao i drugim građanima.

- Izvod iz Pravila ponašanja na moru :

dozvoljava se ploviti brodicom na vesla i na manjoj udaljenosti od 50 m. od obale.

Dozvoljeno je ronjenje prilikom podvodnog ribolova ili neke druge aktivnosti pod morem sa povlačenjem žutog ili narančastog balona po morskoj površini minimalnog promjera 30 cm.

- Još o dojenju, (UNICEF-ova brošura) majke koje su rodile carskim rezom mogu i trebaju (kad je to moguće zbog majčina zdravstvenog ili djetetovog stanja) otprilike dva sata nakon buđenja iz opće anestezije ili zahvata obaviti kontakt kože na kožu u trajanju od 60 minuta. Takav način skrbi omogućuje uspostavu neposredne veze između majke i djeteta, smanjuje majčinu bol, a svojom tjelesnom toplinom majka sprečava pothlađivanje djeteta. Tako se povoljno utječe na proces dojenja i na njegovo trajanje. Majke koje su rodile carskim rezom trebaju više potpore od majki koje su rodile prirodnim putem.

40 kapica



Donacija Miroslave Vlacich

Volonterka Miroslava Vlacich – volonterka godine za 2008. – tijekom 2009. godine isplela je preko četrdeset kapica i nekoliko šalova raznih boja i veličina te ih, u sklopu „Rijeka zdravi grad“, poklonila dječici koja borave u Centru „Fortica“ – Kraljevica i na odjelu onkologije Dječje bolnice Kantrida – Rijeka, susjedima i unuku.....

(M.V.)



Donacija Dječjoj bolnici Kantrida

Akcija "Solidarnost na djelu"

Ovogodišnja akcija "Solidarnost na djelu", koja se tradicionalno održava na području Grada Rijeke, više nego uspješno provedena je na području MO Kantrida.

Sakupljeno je puno odjevnih predmeta i prodano humanitarnih novčanih bonova, čime su stanovnici Kantride iskazali solidarnost na djelu.

B.K.

Naš ponos OD REKREATIVACA DO OSVAJAČA PEHARA



Nogomrtna ekipa u dvorani 3 MAJA

Sve je krenulo od okupljanja na igralištu Osnovne škole «Kantrida» i rekreativnog igranja nogometa... A zatim se skupina rekreativaca odlučila izboriti za svoj termin u nešto komotnijem prostoru sportske dvorane 3. maja kako bi mogla nastaviti baviti se hobiem bez obzira na vremenske uvjete. I rekreativci su uspjeli! Mogli su kontinuirano igrati i steći izvjesnu kondiciju... Ulogu u tome imao je i Mjesni odbor Kantrida, uz čiju je pomoć i potporu, za grupu mladića s područja naše Kantride, osiguran u Dvorani i ovosezonski besplatni termin. 2007. godine na inicijativu MO-a, malonogometna ekipa prijavila se na natjecanje održano povodom obilježavanja Dana Svetog Vida, a u kojem se međusobno nadigravaju Mjesni odbori. I osvojila je prvo mjesto!

5.

Ove godine na danima zaštitnika našega grada ekipi je pripalo četvrto mjesto. Prema riječima jednog igrača, Željka Šalamona, to četvrto mjesto nije lako prežaliti, pa ostaje plan koji će se, nadamo se, u bliskoj budućnosti realizirati: ponovo osvojiti prvo mjesto na spomenutom natjecanju!

Maja Curl



Malonogometna ekipa na terenu u Srdočima



Vrijedne volonterke Crvenog križa

Izbor najljepše okućnice i balkona za 2009. godinu



Nagrađeni u 2009.

Nagrade u vidu poklon bonova dobili su:

- Za najljepše balkone: DANICA SUŠANJ (500,00), SLAVICA CURL (250,00) i VIVIANA MLINAR (250,00),
- Za najljepše okućnice: BRANKA ČUBRANIĆ i SLAVICA DAGOSTIN (500,00), CRKVA SV. ANTUNA PADOVANSKOG, DUBRAVKA NARANČIĆ, LIDIJA VLAH i LUČANA GRBAC (po 250,00).
- Za posebnost – detalj u okućnici BISERKA KOVAČ – posebni cvjetni poklon.
- Za višegodišnju pomoć pri dizajniranju priznanja dodijeljeno je priznanje mladoj dizajnerici LORENI ZENKO.

Da bi sve proteklo u što svečanijoj atmosferi pobrinule su se dvije generacije Plesne skupine Kantrida pod vodstvom gđe Veronike Bogdanić – korisnici prostora MO-a.

I ove godine, već možemo reći tradicionalno, M.O. Kantrida uključio se u akciju kojom želimo poticati sugrađane da uređuju svoj okoliš kako bi nam svima naša Kantrida bila ugodnija za življenje a time onda i naš voljeni grad Rijeka. Za akciju smo dobili 25 prijava, te je Komisija u sastavu: Ljerka Tibljaš-predsjednica, Adolf Krbavac, Miroslava Vlacich, Izidora Živković – članovi i Branka Komadina, tajnik i fotograf akcije, imala veoma tešku zadaću običi sve prijavljene, porazgovarati, razmijeniti saznanja i savjete i na kraju, s obzirom na raspoloživa sredstva, odlučiti koga nagraditi, no moralo se! Svim prijavljenima podijeli smo priznanja i sadnice.



Nagrađene Slavica i Branka

Naša akcija tekla je usporedo s akcijom T.Z. i grada Rijeke pod nazivom „Volim Hrvatsku – VOLIM RIJEKU“ i „Više cvijeća-manje smeća“ te je za to M.O. Kantrida dobio zahvalnicu i poklon te priznanje i poklon za ekološko osviješteni M.O. temeljeno na Eko akciji u Dječjoj bolnici. Posebno priznanje i poklon dobile su BRANKA ČUBRANIĆ i SLAVICA DAGOSTIN za doprinos vizualnom identitetu grada. Zahvalnice su dodijeljene i svim nagrađenima u našoj akciji.

Zahvaljujemo se svim učesnicima i pozivamo njih i ostale građane Kantride da i dalje daju svoj doprinos ljepšem izgledu naše Kantride i grada Rijeke.

Ljerka Tibljaš

6.



Okućnica Lučane Grbac



Okoliš Mate Balote 29.



Istarska 18. Danica Sušanj



Balkon Viviane Mlinar



Okoliš crkve Sv Antuna



Okućnica Dubravke Narančić



Bišerka Kovač, detalj



Slavica Curl, detalj



Okućnica Lidiye Vlah

Dječji tjedan



DJED MRAZ NA KANTRIDI



DOLAZAK DJEDA MRAZA



Pokloni MO Kantride djeci

U sklopu obilježavanja dječjeg tjedna, u prostoru doma kulture "Mirko Čurbeg" održane su dvije lutkarske predstave za djecu predškolskog uzrasta. Lutkarski studio "Kvak", izveo je duhovitu predstavu: Prozor u dvorište.

K.B.



ŠĆETO-NETO na Kantridi

U mjesecu studenom građani Kantride imali su prilike sudjelovati u akciji "Šćeto-Neto" i izraziti svoje mišljenje o lokalnoj zajednici. Postavljena su pitanja i prijedlozi, a kako se čini veliki broj upita je u postupku rješavanja i odnose se na autobusni prijevoz.

B.K.



ŠĆETO-NETO NOVOG LISTA
na Kantridi

Da naše drage sugradane i korisnike Doma za starije i nemoćne osobe, nije napuštao i danas ne napušta stvaralački duh, usprkos njihovoj dobi, vidljivo je iz njihovih pjesama koje objavljujemo. Jednu povodom Valentinova i 8. marta a drugu kao još jednu podršku „3.maju“.

RANJENO SRCE

(Nada Vičić r. Žauhar, napisala 2006.)

NA KAMENU TVRDOM
JOŠ JE TRAG OD SOLI
A MOJE TE SRCE
SVE TO VIŠE VOLI.

SVE SI MISLIM ČEMU
SVE TO TAKO KAKO
KAD ŽIVOT PROLAZI
TAKO BRZO LAKO.

ZAŠTO ME NE VOLIŠ
NIJE MENI JASNO
KAD JA TEBE VOLIM
TAKO LUDO STRASNO.

JA ODLAZIM DRAGA
NE VRAĆAM SE VIŠE
ZA RANJENO SRCE
SVE JE TO PREVIŠE.

TI OSTANI SAMO
ŽELIM TI SVU SREĆU
ALI NEKA ZNADEŠ
ZABORAVIT TE NEĆU.

VJEČNA RIJEKA

(Ivan Cik, objavljeno u zbirci
"Hrvatska u srcu" 1997.)

Podno Gospe Trsatske
i staroga grada
Ostat će vječno
Rijeka, lijepa mlada.

Brodovi u Kvarner plove
iz cijeloga svijeta
rascvala se Rijeka
poput divnog cvijeta.

Vlakovi u luku
svakog časa stižu,
s brodova teret
dizalice dižu.

U Rijeci su gradili
nekad jedrenjake
danas grade brodove
velike i jake.

Kostrenski su barbe
poznati u svijetu,
Hrvatsku domovinu
uvijek ljube svetu.

Rijeka i Sušak
kao brata dva,
za Korzo i Krimeju
već i povijest zna.

Na Veliku Gospu
prepuna je Rijeka
svi kod Majke Trsatske
traže srcu lijeka.

Vječna Rijeka ostaje
ponos svih Hrvata,
brodovi će dalje ploviti
kroz biserna vrata.